
 

1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη, 01-12-2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Αριθμός απόφασης: 1119e  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α7 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8-10   

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσσαλονίκη   

Τηλέφωνο : 2313-332240   

E-mail : ded.thess@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ., 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β΄ 

6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ....... και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή του ......., με Α.Φ.Μ. 

......., κατοίκου ......., επί της οδού ......., κατά της με αριθ. ειδοποίησης ....... Πράξης 



 

2 
 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Την ανωτέρω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ........ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ....... και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανούς προσφυγής του ......., με 

Α.Φ.Μ. ......., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

Με τη με αριθ. ειδοποίησης ....... Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., καταλογίστηκε στον 

προσφεύγοντα ποσό ύψους 74,95 ΕΥΡΩ. Η πράξη αυτή είναι αποτέλεσμα της υποβολής της με 

αριθμό δήλωσης ....... Φορολογίας Εισοδήματος Φορολογικού Έτους 2022 που υποβλήθηκε 

από τον προσφεύγοντα με επιφύλαξη και η οποία εκκαθαρίστηκε από τη Δ.Ο.Υ. ....... κατά 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32, παρ. 2 και 3 του Κ.Φ.Δ.. 

 

Ιστορικό 

Ο προσφεύγων, υπέβαλε με επιφύλαξη την με αρ. Καταχ. ....... δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορ. Έτους 2022, δηλώνοντας ως εισόδημα από μισθωτή εργασία το συνολικό 

ποσό των 14.868,13 ευρώ στον κωδικό 301, το οποίο ήταν προσυμπληρωμένο στη δήλωση 

σύμφωνα με τις ηλεκτρονικά υποβληθείσες βεβαιώσεις αποδοχών. 

 

Με το με κωδ. ....... αίτημα του ο προσφεύγων αιτήθηκε να μην φορολογηθεί για 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ποσού 14.139,85€, το οποίο συμπεριελήφθη στο 

δηλωθέν(φορολογητέο) εισόδημα του, βάσει της βεβαίωσης αποδοχών, η οποία υποβλήθηκε 

από την εταιρία ....... με Α.Φ.Μ........., καθώς, σύμφωνα με τους ισχυρισμούς του, το ως άνω 

ποσό δεν εισπράχθηκε. Η Δ.Ο.Υ. ....... δεν έκανε δεκτό το αίτημα του και με τη με αρ. ειδ. ....... 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., καταλογίστηκε στον προσφεύγοντα συνολικό ποσό κύριου 

φόρου 74,95€. 

 



 

3 
 

O προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή και να 

ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη για τον ακόλουθο λόγο:  

 Όπως αναφέρεται και στην αίτηση πτώχευσης της εταιρίας ....... με Α.Φ.Μ........., 

που επισυνάπτει, από τα μέσα του 2021 δεν καταβάλλονται οι μηνιαίες αποδοχές 

του. Ως εκ τούτου είναι άδικο να φορολογηθεί για αποδοχές που δεν έλαβε. Προς 

ενίσχυση των ανωτέρω επισύναψε ανάλυση λογαριασμού του από την Τράπεζα 

Πειραιώς.  

 

 

 

Αναφορικά με τον ανωτέρω ισχυρισμό 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν.4172/2013 ορίζονται τα 

ακόλουθα: «1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα 

πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α 1006/2023 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με θέμα «Τύπος και 

περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών και συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2022» ορίζονται τα ακόλουθα: 

«Άρθρο 1 

Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων 

Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61,62 και 64 του ν. 

4172/2013, πλην των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης 

ακίνητης περιουσίας, έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν 

το σύνολο των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο 

φορολογικό έτος και τον φόρο που παρακρατήθηκε. Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις 

περιπτώσεις εισοδημάτων για τα οποία δεν προκύπτει φόρος για παρακράτηση, με την 

επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 6 της παρούσας. Υποχρέωση υπάρχει και για τα ποσά 

που ειδικότερα ορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας, τα οποία δεν αποτελούν πληρωμές 

υποκείμενες σε παρακράτηση. Η υποχρέωση αυτή δεν υπάρχει στις περιπτώσεις εισοδημάτων 



 

4 
 

από επιχειρηματική δραστηριότητα που δεν περιλαμβάνονται στον Πίνακα κωδικοποίησης 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα. …… 

Άρθρο 5 

Διαδικασία και τρόπος υποβολής των στοιχείων 

1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις 

αποδοχών ή συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα φορολογικού έτους 2022, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί 

αυτών καθώς και το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και από 

τον τρόπο ενημέρωσης τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα), υποβάλλονται αποκλειστικά και 

μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλονται με τη μορφή 

ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (myAADE). Για τον σκοπό αυτό οι υπόχρεοι δύνανται, 

για τη δημιουργία των κατάλληλων αρχείων, να χρησιμοποιούν τις αντίστοιχες εφαρμογές που 

είναι διαθέσιμες μέσω του myAADE και του ηλεκτρονικού ιστοτόπου της ΑΑΔΕ. …… 

Άρθρο 6 

Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής 

1. Τα υποβαλλόμενα στοιχεία γίνονται αποδεκτά εφόσον πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις: 

α) Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου. 

β) Οι δικαιούχοι όλων των εισοδημάτων καταχωρούνται υποχρεωτικά με τον Α.Φ.Μ. τους. γ) Ο 

ΑΜΚΑ καταχωρείται υποχρεωτικά για τους μισθωτούς και συνταξιούχους. Προκειμένου για 

δικαιούχους αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα καθώς και εισοδημάτων από 

μερίσματα Νομικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο, 

τόκους (εκτός των τόκων τραπεζικών καταθέσεων), δικαιώματα, ο ΑΜΚΑ καταχωρείται 

προαιρετικά. 

2. Τα στοιχεία της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων που υποβάλλονται με διαφορετικό τρόπο 

από 

τον οριζόμενο στην παρούσα απόφαση, δεν παράγουν κανένα έννομο αποτέλεσμα....» 

 

Επειδή, σύμφωνα με Οδηγίες για τη συμπλήρωση της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων Φορολογικού Έτους 2022 (Βιβλιαράκι οδηγιών) της ΑΑΔΕ για το 

«Άθροισμα καθαρών ποσών από μισθούς, ημερομίσθια κτλ» (κωδ. 301-302) αναφέρονται τα 

εξής: 

« Κωδικοί 301-302 

Συμπληρώνεται το καθαρό εισόδημα, αθροίζοντας όλα τα καθαρά ποσά που πήρατε ως 

μισθωτός από μισθούς, ημερομίσθια, επιδόματα, κ.λπ. καθώς και το ποσό που προκύπτει από 

την αποτίμηση τυχόν χορηγούμενης παροχής σε είδος που σύμφωνα με το άρθρο 13 του 



 

5 
 

ν.4172/2013 προσαυξάνει το φορολογητέο εισόδημα σας. Στους κωδικούς αυτούς θα 

συμπληρωθούν και οι καθαρές αποδοχές συντακτών ή δημοσιογράφων που αποκτούν 

εισόδημα από μισθωτή εργασία. Τα ποσά αυτά αναγράφονται στις βεβαιώσεις αποδοχών που 

σας χορήγησε ο εργοδότης σας (Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Επιχειρήσεις, Οργανισμοί κ.λπ.)... Ειδικά, οι 

μισθωτοί που δεν εισέπραξαν δεδουλευμένες αποδοχές του έτους 2022 και δεν τους 

χορηγήθηκε βεβαίωση αποδοχών λόγω επίσχεσης εργασίας ή λόγω πτώχευσης του εργοδότη ή 

από λόγους ανώτερης βίας (π.χ. κατάληψη) θα υποβάλουν δήλωση φόρου εισοδήματος χωρίς 

να περιλάβουν σε αυτή τις αποδοχές τους αυτές, αλλά θα πρέπει να συνυποβάλουν και 

υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 στην οποία θα δηλώνεται ο λόγος, για τον οποίο δεν 

χορηγήθηκε από τον εργοδότη η σχετική βεβαίωση αποδοχών (σημειώνεται, ότι μόνο στις 

περιπτώσεις αυτές δικαιολογείται για τους εργοδότες η μη χορήγηση βεβαιώσεων αποδοχών). 

Οι μισθωτοί που δεν εισέπραξαν δεδουλευμένες αποδοχές του έτους 2022 είτε λόγω 

οικονομικής αδυναμίας του εργοδότη τους, είτε επειδή έχει γίνει επίσχεση εργασίας ή 

πτώχευση και στους οποίους χορηγείται βεβαίωση αποδοχών στην οποία οι ανωτέρω 

ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές συμπληρώνονται σε διακεκριμένη σειρά, θα 

υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήματος χωρίς να δηλώσουν τις ανείσπρακτες αυτές 

δεδουλευμένες αποδοχές. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Διευκρινίζεται ότι οι ενδείξεις και τα ποσά που αναγράφονται στη βεβαίωση 

αποδοχών ή συντάξεων που χορηγεί ο εργοδότης ή ο ασφαλιστικός φορέας δεν επιτρέπεται σε 

καμιά περίπτωση να μεταβάλλονται. Εάν συντρέχει περίπτωση, μεταβάλλονται μόνο από τον 

κατά νόμο αρμόδιο εκδότη αυτών, στον οποίο πρέπει να απευθύνονται οι φορολογούμενοι..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις και οδηγίες, οι αποδοχές από μισθωτές υπηρεσίες 

προσυμπληρώνονται στη δήλωση φόρου εισοδήματος με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που 

αποστέλλονται στη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. από τους εργοδότες, και τα στοιχεία τους μεταβάλλονται μόνο 

από τον κατά νόμο αρμόδιο εκδότη αυτών, εν προκειμένω τον εργοδότη, στον οποίο πρέπει να 

απευθύνονται οι φορολογούμενοι σε περίπτωση διαπίστωσης εσφαλμένης καταχώρησης. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων με την εξεταζόμενη προσφυγή, ισχυρίζεται ότι τα στοιχεία αποδοχών 

του με βάση τη βεβαίωση αποδοχών του ηλεκτρονικού αρχείου της εργοδότριας εταιρείας 

....... με ΑΦΜ ....... δε συμφωνούν με τις αμοιβές που του καταβλήθηκαν, χωρίς να ζητήσει και 

να προσκομίσει έγγραφο σχετικού αιτήματος διόρθωσης των ποσών και στοιχείων αποδοχών 

προς την εργοδότρια εταιρεία, ως όφειλε, ούτε συναφές απαντητικό έγγραφο, καθώς, 

σύμφωνα με τα προαναφερόμενα, σε περίπτωση λανθασμένης υποβολής θα πρέπει ο 

εργοδότης ή φορέας να υποβάλει ηλεκτρονικά εκ νέου το αρχείο με τα σωστά στοιχεία 

βεβαίωσης. Βάσει των ανωτέρω ορθώς ο έλεγχος δεν έκανε δεκτή την επιφύλαξη του 



 

6 
 

προσφεύγοντος και εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη λαμβάνοντας υπόψη ως φορολογητέα 

τα εισοδήματα που δηλώθηκαν ότι έλαβε από την προαναφερόμενη εταιρία. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ......./....... ενδικοφανούς προσφυγής του του ......., με 

Α.Φ.Μ. ....... και την επικύρωση της με αριθ. ειδοποίησης ....... Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

........ 

 

Η φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος με βάση την παρούσα απόφαση 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση, φορολογικού έτους 2022: 74,95€. 

.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στην προσφεύγουσα.      

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


